102 U93-Thette effterne goedt annammis vnder Halmstedt herredt:I Ønnge Len 14 Gd.Thisse effterne 3 gaarde bruger Halmsted borger under Halm- stedt och giffuer ther Landgilde, ether som Konge Matt: naadigst haffuer beuilgett.I Offuerby 3 Gaarde (desuden nævnes 3 andre).
Skaanske Tegneiser, Nr. II. Fol. 251.

Nr. 78. 23. Marts 1594.
Dr. David Chytræus i Rostock takker Arild Hvitfeldt for Laan at 

nogle tilsendte historiske Aktstykker og gjør ham nogle Spørgsmaal. 
Han takker Hvitfeldt, fordi denne havde oplyst ham om, hvorfor man 
i Danmark havde været utilbøjelig til at støtte hans historiske Studier, 
og søger paa bedste. Maade at forsvare sig.Arnoldo Witfeld.S. D. Generose et Magnifice Domine Cancellarie!Literas M. V. cum adiunctis insignium aliquot historiarum veterum Danicarum ac Megapolitanarum monumentis accepi. Reuerenter autem et pro historicis hisce documentis benigne mecum communicatis et pro candida indicatione caussarum offensionis, in quam isthuc incurri, gratias ago. Quod ad documenta Magnificentiæ Vestræ benignitate transmissa attinet, ex quibus instrui possim, cur Vandaliæ titulum Daniæ Reges gerant, antea etiam amicus quidam isthinc cessionem illam Holsatiæ, Hamburgi, Lubecæ et reliquæ Vandaliæ seu Megapolis vsque ad Eldam et Albim, å Friderico II. Imperatore in comitiis Metensibus anno 1214. factam, cum Pontificis confirmatione, impertiuit. Verum si propter hanc donationem, regi Waldemaro factam, Vandaliæ titulum Daniæ reges retinent, quo iure vel prætextu eundem titulum Sweciæ reges vsurpent, doceri velim. In adiunctis Alberti Regis et Senatus Regni Sweciæ literis, quibus Gotlandiam et alias aliquot prouincias Waldemaro vltimo, 1366. solenni forma cedit, nomina et situs prouinciarum Vinne- wit, Kind1, Mark mihi non satis noti sunt. Elwesburg existimo

1 I Aftrykket i Chytræi Epist. staar: Vinnem, Kink, vistnok Trykfejl. 
De nævnte Landskaber ligge i Vestgøtland. Jvfr. Kbhvnske. Vid. 
Selsk. Skr. IV, 233 ff.

^94- 103portum illum celebrem esse, quem vnicum ad mare occidentale Sweci iam possident. Itaque in extremas angustias tum Swecos fuisse redactos, cum de portu illo et tot prouinciis Waldemaro cesserunt, video. Optarim autem integram regni Alberti Regis Sweciæ historiam nobiscum communicari posse, nihil enim in hac ipsius patria de illis temporibus plene annotatum hactenus reperi. De Rostochiensibus paulo plura extant, quæ tamen ex vestris documentis plurimum lucis accipiunt, kemitto autem ea, quibus me instrui voluistis, literarum exempla, sicut me facturum recepi.Nunc de altera epistolæ parte respondeo, gratum mihi fuisse candorem et sinceritatem vestram in causis recusatæ ist- hic communicationis documentorum historicorum petitæ commemorandis. Quas å triginta annis et tempore belli Svecici re- uocatas, fateor mihi nunquam, ne per febrim quidem somnianti, in mentem vnquam venire potuisse, nisi å vobis iam subiectæ essent; nec quicquam mihi esset optatius, quam multa illa parum recte de vestræ nationis rebus, etiam ante editionen Chronici, cæteris libris meis inspersa, quorum nihil ego recordor, in specie å vobis indicari, vt remedium adhibere conueniens mature possim. Nec fabellas rumusculorum, quæ belli tempore spargi ab inimicis solent, tanti tamque diuturni odii caussam fuisse, inde coniicio, quod multis post bellum annis inclytum Regem Fridericum mihi non inclementem, et multos å me commendatos scholasticos Danos et Germanos clementer suis stipendiis iuuisse, expertus sum. Nec Theologicas controuersias, quarum meministis, in caussa fuisse arbitror. Quæ nullæ mihi vnquam cum inclyti regni vestri ecclesiis, quas suspexi semper et veneratus sum, intercesserunt, et in Germaniæ Theologorum dissidiis ea moderatione et lenitate versatus sum, vt sapientibus ac æquis et non duris iudicibus sperem sententias meas probari posse.Quarum confessione edita, me å certaminibus, quæ nimium altercando veritatem amittant citius, quam illustrent, ad Saxoniæ et vicinarum gentium Chronicon de proximis centum annis colligendum retuli, et materiam scribendi ac informationem ex aliquot vicinorum regum et principum ac ciuitatum archiuis petiui. Quæ cum iustitiæ et veritatis arces in his terris habeantur, fideliter earum praescriptum, vbi habere potui, secutus sum. De cæteris, vt fingere nihil debui, ita parcius et timidius necessario dicen-

104 W4-dum fuit. Et tam (!) Ioannis Daniae et Sweciae Regis vitam, cum Stenonis Sweciae Gubernatoris actis, a Rosefontano1 vestro, quem fide dignum a vobis haberi non dubito, descriptam, totam fere, conuiciis tantum demptis, cum Swecicis expositionibus, a proximo Sweciae regi Iohannelll. prolixe communicatis, contextam esse, collatio ostendet. Documentum etiam Historiae Danici regis Christierni non postremum esse Senatus regni programma, anno 1523. typis expressum existimo, vt non prorsus documentis omnibus destitutus, nec parte altera plane inaudita, haec instituere aggressus sum. Totum etiam quartum Chronici Saxoniae nostri librum Holgero Rosenkrantzio dedicatum, cui titulus est: Dania et Swecia, priusquam Lipsiae ederetur, praecipuorum isthic procerum aliquot iudicio et censurae subieci, et ad illorum subiectiones totum deinceps conformaui. Eodemque modo caeteras etiam Chronici illius de Danicis rebus narrationes peritorum iudiciis ac censuris aestimari et dirigi optaui. Sed cum frustra me niti, et prolixius ac crebrius excusando iras quorundam grauiores irritare cernam, prorsus mihi deinceps quiescendum, et in sola Dei ac vestra bonitate et clementia acquiescendum esse, video. Vt enim in Deo bonitas et clementia supra caeteras virtutes eminet ac elucet, ita heroicos viros ac summos gubernatores, qui Dei imaginem et vices in his terris gerunt, quo ad Dei similitudinem ac cognationem proprius omnis virtutis praestantia accedunt, eo mitiores ac placabiliores animos gerere conuenit: cum Phalaris etiam quamquam Tyrannus scripserit: fh^rcov ovkcov aMvavov
OQyrjv Exetv Ttgoafytei. Cum nos homines mortales simus, immortales iras et odia a nobis retineri nequaquam decet. Spero igitur, vos, si non summissae et verecundae mea? purgationis, attamen heroicae bonitatis et mansuetudinis vestrae, magnis viris dignissimae, rationem in hac offensione tandem deponenda vel lenienda habituros esse. Nam quo quis est maior, magis est placabilis ira?. Bene et feliciter valete. Pridie Palmarum, Anno 1594.

Davidis Chytraei Epistolae, Hanoviae 1614, p. 1189—92.

1 Den rette Forfatter er, som bekjendt, Hans Svaning, der har be
nyttet Navnet Petrus Parvus Rosæfontanus paa Titelbladet til sin 
Kong Hans’s Historie (s. Rørdam, Historieskrivningen og Historie
skriverne i Danmark og Norge efter Reformationen S. 78 ff.).
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Nr. 79. 21. April (17. Juli) 1794.
Enkedronning Sofie opfordrer Arild Hvitfeldt til efter hans Tilsagn 

at komme tilstede, naar en Trætte om Markskjel, som hun havde med 
Henrik Gjøe o. fl., skulde afgjøres.An Arildt Huittfelt sub dato Neuwcoping erstlich ab- gangen den 21. Aprilis, 2. den 17. Julij, Anno 1594.Ehrnuester besonder lieber. Was wir hiebeuor mit euch wegenn der streittigen veltschede zwischen vnns vnnd Henrich Gøyenn mit seiner consorten geredt, das ihr vnns auch auff vnszer gnedigsts begeren in dieszen streittigen Sachen, wan sie dermhal eins soltenn vorgenhomen werdenn, bey zuwhonen vnterthenigst zugesagt vnnd angelobet, solches werdet ihr euch guter maszenn zuerinnern wiszenn. Wann wir dan solchen irrungen vnd streittigen sachenn durch geburliche mittel ihren entschaftt gerne gebenn woltenn, als habenn wir hie zu den montag nach cantate, wirtt seinn den 29 dieszes, ernenne«1. Begerenn demnach von euch gnedigst, ihr wollet den tag beuor alhie anlangen vnnd volgendts nebenn andern, so wir dazu verordnen werden, die streittigen veldtscheide in augenschein nehm- men vnnd alles dahin heißen richten, das so uiel muglich die irrungen verglichen, vnnd wir von ein ander gezogenn werdenn mugen. Das wollenn wir vmb euch mit allen königlichen gnaden, damit wir euch ohne das zugethan, erkennen. Datum.